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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vnímání dostupnosti služeb v rámci komunitního

plánování pro rodiny s dětmi do věku pěti let v Hradci Králové.

Práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou popsány základní pojmy související

s daným tématem jako je rodina, komunitní plánování a nabízené služby pro rodiny

v Hradci Králové se specifikací na mateřská a rodinná centra. Jednotlivá témata jsou

základní osnovou pro navazující část výzkumnou, přičemž každá část je shrnuta

v závěru kapitoly a jsou z ní vyvozeny otázky využité ve výzkumné části.

Empirická část je postavena na kvalitativním výzkumu. Provedené polostrukturované

rozhovory s rodiči a odborníky tvoří hlavní osnovu praktické části, ze které vyplývá,

zda rodiče vědí, co je komunitní plánování, jak se tento proces do nabídky služeb pro

rodiče s dětmi do pěti let věku prolíná, a to, zda jsou rodiče se škálou nabízených

a poskytovaných služeb spokojeni. Tyto služby jsou blíže zaměřeny na mateřská

a rodinná centra.

Klíčová slova

rodina, komunitní plánování, mateřská centra, služby, participace veřejnosti

Annotation

The thesis is focused on the availability of services in community planning for

families with children under the age of five in Hradec Kralove, Czech Republic.

The work is divided into theoretical and empirical part.

The theoretical part describes the basic concepts - family, community planning, the

services offered to families in our city. Parent and Family Centers are specified

in details.

Text continues with empirical (research) work. In the end of each chapter

I summarized individual questions focused on the studied problems. Qualitative

research is in the center of my interests and work. I realized interviews with parents

and professionals. My questions focused on whether parents know what is

community planning, how this process by providing services for parents with

children under the age of five intertwined and whether parents are satisfied with the

services yes or no. These services are closer focus on parent and family centers.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou pozdně-moderní rodiny a jejími

proměnami v kontextu dostupnosti služeb pro rodiče dětí do pěti let věku. Těžiště

práce je zaměřeno na dostupnost služeb v oblasti komunitního plánování sociálních

služeb v Hradci Králové. Ústředním a hlavním cílem výzkumu je snaha o nalezení

odpovědi, zda rodiny s dětmi do věku pěti let považují poskytované služby v Hradci

Králové za dostačující.

Na základě tohoto cíle, který je poměrně široký, vyvstávají cíle dílčí, které se

zaměřují na užší specifikaci poskytovaných služeb v kontextu komunitního

plánování a následně také na využití mateřských a rodinných center rodinami s dětmi

žijícími v Hradci Králové. Dílčí cíle jsou shrnuty v následujících odpovědích. Jakým

způsobem probíhá komunitní plánování (5. plán rozvoje sociálních a souvisejících

služeb města Hradec Králové pro období 2016 - 2018) v Hradci Králové? Považují

respondenti současnou rodinu za významný prvek při výchově dětí? Orientují se

respondenti v otázce, co je komunitní plánování a další služby nabízené v rámci

města?

Jedním z důvodů, proč bylo téma diplomové práce zvoleno, je ten, že otázky týkající

se rodiny, rodinného života, výchovy dětí a dostupnosti služeb jsou tématem

celospolečensky často zmiňovaným a diskutovaným. Pro lokalitu Hradce Králové

jsem se rozhodla proto, že je to mé rodné město, ve kterém celý život žiji, a tudíž mě

naplněnost služeb pro rodiny zajímá z důvodu hlubšího poznání. V mém blízkém

okolí se vyskytuje navíc množství rodin s malými dětmi často řešící aktivity

v souvislosti se životem ve městě.

Práce se skládá z teoretických východisek a výzkumného šetření. V teoretické části

jsou vysvětleny pojmy, jako je rodina, její vývoj v historických souvislostech od

doby nejstarší až po změnu v rodinu postmoderní. Z důvodu nejednotnosti

a komplikovanosti pojmu je rodina popsána optikou známých sociologů

a psychologů, přičemž jsou zohledněny i vlastní definice.
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Protože práce je zaměřena na dostupnost služeb v kontextu komunitního plánování,

zabývá se vysvětlením základních pojmů, od všeobecné definice pojmu komunita po

proces komunitního plánování ve městě Hradci Králové.

V neposlední řadě jsou teoreticky popsány možnosti využití služeb pro rodiny

s dětmi do věku pěti let. Kapitola pojednává o službách, které jsou dle zákona

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách registrovány, jsou popsány i služby

neregistrované, k nimž patří služby mateřských a rodinných center. Všechny hlavní

kapitoly jsou v závěru shrnuty se snahou o jasné a věcné vyjádření obsahu kapitoly

a jsou předloženy jednotlivé výzkumné otázky, které vyvstávají z teoretických

východisek.

Na část teoretickou navazuje část praktická, která je vystavěna na kvalitativním

výzkumu. Metodou výzkumu je zvolen polostrukturovaný rozhovor s respondenty.

Část práce zkoumající komunitní plánování je postavena na rozhovorech s odborníky

a studiu dokumentů, část zkoumající informovanost rodičů v otázce komunitního

plánování spolu se zkoumanou otázkou dostupnosti mateřských a rodinných center

čerpá z rozhovorů s rodiči a detailněji reflektuje hlavní cíl práce. V závěru teoretické

části jsou shrnuty výsledky v koncovém hodnocení. Souhrnný výstup charakterizuje

celkový průběh a hodnotu získaných dat na základě vyhodnocení jednotlivých

dílčích cílů.

Aplikační cíle výzkumu mohou přispět ke zkvalitnění dostupnosti služeb, mohou

poukázat na „slabá“ místa očima rodičů a tím přispět ke zkvalitnění nabízených

služeb. Dále mohou být podkladem pro zamyšlení nad efektivitou poskytovaných

služeb.

Jako hlavní přínos práce se jeví využití zejména části výzkumné, která by mohla být

nástrojem pro využití pracovníky Magistrátu města Hradce Králové při posuzování

nabízených služeb. Dále může být práce využita všemi, které daná problematika

zajímá a hledají v této oblasti možnosti realizace.
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Teoretická část

V teoretické části diplomové práce je definována rodina, komunita a komunitní

plánování a v neposlední řadě jsou podrobněji popsány služby určené rodinám

s dětmi. Jednotlivé kapitoly jsou shrnuty do závěru, ze kterého vyplývají výzkumné

otázky.

1 Rodina

1.1 Definice rodiny

I když se zdá, že rodina přestává být vnímána ve svém původním významu, přes

veškeré katastrofické vize a scénáře můžeme stále rodinu stavět jako základní

společenskou jednotku i ve dvacátém prvním století. Lze říci, že rodina je jedinou

společenskou institucí, která existuje od prvopočátků soužití lidí doposud. Rodina je

chápána jako biosociální jednotka, která je společností ovlivňována, a na druhou

stranu také společnost významně ovlivňuje a formuje.

Důležitost rodiny jako základní společenské jednotky se odráží i v oblasti práva.

Právo na rodinu a její ochranu je zahrnuto nejen ve většině právních systémů

demokratických států, ale rodina je chráněna i řadou mezinárodních paktů a úmluv,

např. Všeobecnou deklarací lidských práv nebo Mezinárodním paktem

o hospodářských, sociálních a kulturních právech.

V historickém vývoji překonala doby, kdy byla využívána jako nástroj mocenských,

ideologických a politických prostředků. Byla ovlivněna mnoha společenskými

změnami, které se nutně odrážely na jejích funkcích a znamenaly pro rodinu nutnost

adaptability na tyto změny.

Ještě v polovině minulého století byla rodina Talcottem Parsonsem považována za

nezbytnou součást celého sociálního systému v moderní společnosti. William Goode

dochází k závěru, že moderní rodina je spolu s dalšími institucemi „průmyslové

civilizace nezadržitelně šíří jako typ rodiny inherentní moderní společnosti.“ Model

evropské manželské rodiny se stává modelem, který se globálně uplatňuje i v jiných,
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původně zcela odlišným způsobem fungujících celosvětových společenstvích.

(Možný, 1999, s. 25 - 27)

Možný (tamtéž) staví proti sobě pohledy mnoha badatelů. Podle jedněch je to právě

kapitalistický systém, se kterým je pojem manželská rodina ztotožňována,

a předkládají myšlenku, že rodina vznikla právě z „fenoménu individualizmu“ a stala

se tak základem moderní společnosti. Jiní autoři naopak pokládají za primární

rodinné uspořádání, které vyústilo ve vznik manželské rodiny tím, že poskytla

podmínky pro rozvoj rodiny tím, že umožnila diferencovat mužské a ženské role při

rozvolnění struktur mezi příbuznými.


[…]


organizace, snaží se, nevím, jak to formulovat, pro mě atypickým rodinám pomoct

v tomhle směru, protože normální rodina komunitní plánování nepotřebuje.

Takže předpokládáte, že se musí jednat nutně o atypickou rodinu? To asi jo,

normální rodina žádný plánovaný služby nepotřebuje.

Do této oblasti spadá, i když o tom nevíte, spousta dalších aktivit, které jsou

součástí komunitního plánování. Některé jsou z oblasti sociální, jako třeba

Domov pro matky s dětmi, krizová intervence, ale jsou i další, kdy nemusíte být

klientem sociální práce. Třeba jesle a prorodinná centra…

Nevyužívám žádné služby, protože je nepotřebuju, resp. ani by mě to nenapadlo

v tuto chvíli vyhledávat komunitní centra, protože mám svůj okruh známých, se

kterýma se stýkám. Taky bych jako otec asi nešel do mateřského centra, protože to

nemám rád. A jesle jsme taky nevyužili. Možná manželka někdy byla v mateřském

centru, ale to bylo opravdu párkrát. A hlásila mi, že tam byly samé biomatky a to ji

úplně nebavilo. Nikdy jsem nebyl aktivní v procesu komunitního plánování.

2. Domníváte se, že občan sám může ovlivnit podobu sociálních služeb v HK?

No, to si nemyslím. Určitě může přispět nějakou myšlenkou, názorem, ale na druhou

stranu to asi jako jednotlivec těžko ovlivní. Těžko můžu přijít na magistrát a říct: „já
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chci nové hřiště.“ To bych musel pravděpodobně být součástí nějaké skupiny

a pravidelně se v tom angažovat.

3. Využíváte mateřských a rodinných center? Pokud ano, co je hlavním

důvodem jejich využívání? Využíváte tato centra i jinak, než s dětmi?

Jak už jsem před tím říkal, spíš to byla otázka na manželku. Párkrát tam byla, ale

určitě to nevyhledávala nějak často. Ale rozhodně tam nechodila nějak pravidelně,

spíš ojediněle. Myslím, že chtěla, aby si holky pohrály spolu s ostatníma dětma

a možná taky chtěla popovídat si s ostatními matkami, když nechodily ještě do

školky, byla hlavní náplň asi vzájemná hra dětí s dětma, hlavně v zimě, když nebylo

nic jinýho dělat. Aby děti věděly, jak se chovat mezi ostatníma.

4. Využíváte i jiné služby než mateřská centra? Víte, že existuje síť „Míst

přátelských rodině?“

Tak já určitě ne, a pokud vím, manželka chodila cvičit někam jinam, takže ne.

Asi jsem něco takovýho zaslech, ale přesně nevím, spíš se týká postižených, třeba

kavárničky pro matky a děti nebo ten Rozmarýnek…

5. Domníváte se, že je informovanost o těchto službách dostačující? Jak vy

osobně se dozvídáte o nabídce aktuálně poskytovaných služeb?

Asi ano, pokud bych chtěl něco zjistit… Jinak se o tom dozvídám z Radnice, netu, od

manželky, známých a plakátů. Vzhledem k tomu, že jsem to nikdy nezjišťoval,

neměl jsem potřebu to zjišťovat, nevím. Ale nemám pocit, že by něco unikalo.

Zásadní je asi to, že jsem nepotřebovat tady ty služby nikdy využívat, když to člověk

potřebuje, asi cíleně danou službu vyhledává. Asi bych začal na internetu a pak by se

uvidělo.

6. Které služby Vám v HK chybí a které naopak v HK považujete za

dostačující?

Nenapadá mě nic…Snad jen sportovní aktivity. Já - třeba? Bazén, případě akce

pořádané Magistrátem – novoroční ohňostroj, Slavnosti Královny Elišky, děti chodí
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s manželkou do knihovny. Jinak si myslím, že pokud máme nějaký problém, tak ho

řešíme doma, ale asi pokud by to bylo něco vážnějšího, vyhledali bysme asi pomoc

odborníků.
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Příloha D

Informovaný souhlas

Informace o výzkumném projektu

Žádám Vás o poskytnutí souhlasu s účastí ve výzkumu, který je zaměřen na získání

informací formou rozhovoru o dostupnosti služeb v Hradci Králové pro rodiče dětí

do 5 let věku.

Výzkum je realizován v rámci diplomové práce studia sociální práce v rámci Ústavu

sociální práce - Univerzity Hradec Králové.

Díky informacím získaným z rozhovorů bych ráda zmapovala současné rodiny

s dětmi do věku pěti let v HK. V rozhovorech se zaměřím na tři dílčí cíle, jejichž

prostřednictvím bude zodpovězena hlavní výzkumná otázka, zda rodiny s dětmi do

věku pěti let považují za dostačující poskytované služby v Hradci Králové.

Zkoumány budou zejména služby, které souvisejí s komunitním plánováním a taktéž

samotný proces komunitního plánování. V rámci rozhovoru zazní i otázky týkající se

mateřských a rodinných center a služeb obecněji.

Během rozhovorů, bude zcela zachována Vaše anonymita. Vaše pravé jméno se

neobjeví ani v samotné diplomové práci, ani v případném dalším článku. Při práci

s daty budete označeni číslem. Pro úplné zachování anonymity nebude uvedeno ani

Vaše povolání. Vaše skutečné jméno budu znát pouze já.

Souhlasím s tím, že

 data, která v rámci výzkumu poskytnu, budou zaznamenána, uchovávána,

analyzována a využívána pro tvorbu vědeckých publikací, článků v odborných

periodikách a diplomových či disertačních prací (se zaručením Vaší anonymity

v publikovaných výstupech);
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 diplomová práce bude přístupná na internetu, tedy dostupná pro širokou veřejnost

(se zaručením Vaší anonymity v publikovaných výstupech);

Jméno a příjmení

Datum Podpis respondenta/tky

Bc. Zdeňka Nyčová

autorka