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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Zdeňka Nyčová

Název závěrečné práce: Pozdně-moderní rodina a její proměny v kontextu dostupnosti služeb pro
rodiče dětí do 5 let věku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Volba cíle směřuje do oblasti zhodnocení dostupnosti služeb pro rodiny v lokalitě Hradce Králové.
Téma je aktuální, úzce spjaté s oborem. Cíl je zřetelně formulován.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce odpovídá strukturou požadavkům na závěrečnou práci. Žádná vyžadovaná část nechybí.
Obsahově je sled témat logický.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části začíná rozbor logicky snahou o definici rodiny, resp. reflexí těchto snah v literatuře.
Historický exkurz je vhodně zařazen a je ve vhodném minimalistickém formátu. Dobře to vyúsťuje
v charakteristiku pozděn-moderní rodiny a jejích funkcí (s. 24). Přesto zde mohly být více rozebrány
hlavně charakteristické body pozdně-moderní rodiny, jelikož se jedná o klíčový pojem závěrečné
práce (s. 20,21). V teoretické části textu mohlo být využito více zahraničních zdrojů.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část je zpracována s patřičnou pozorností, nic nechybí. Volbu metody považuji za vhodnou,
byť s rizikem obtížnosti nastavení kritérií pro zařazení dotazovaných rodin do výzkumu. Mohla by
autorka při obhajobě zdůvodnit volbu kritérií pro zařazení do výzkumu (na str. 52-53)?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce s vlastními daty (kvalitativními údaji) je dobré úrovni, vše je systematicky zpracováno.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zjištění jsou uvedena postupně v každé kapitole formou shrnutí. Zde figuruje mírný optimismus
oslovených rodin (s. 62). Čím je podle autorky tento optimismus (situace rodin se zlepšuje) nejlépe
vysvětlitelný? Na této pasáži zároveň kritizuji sklon ke kvantifikaci zjištění (většina dotazovaných...).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Formální stránka je bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vzhledem k povaze výzkumného záměru je aplikovatelnost zjištění značná (podnět pro proces
komunitního plánování služeb). Jak navrhuje autorka prezentovat vlastní zjištění?

Další připomínky:

Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Mohla by autorka při obhajobě zdůvodnit volbu kritérií pro zařazení do výzkumu (na str. 52-53)?

- Čím je podle autorky tento optimismus (situace rodin se zlepšuje) nejlépe vysvětlitelný?

- Jak navrhuje autorka prezentovat vlastní zjištění?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky na diplomovou závěrečnou práci, obsahově s výše uvedenými připomínkami.
Formální stránka se jeví bez nedostatků.

V Hradci Králové dne 21. dubna 2016

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce